UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:            /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hanh phúc

        Tuần Giáo, ngày        tháng 4  năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc công bố công khai tình hình thực hiện dự toán

Quý I năm 2025 của huyện Tuần Giáo

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TUẦN GIÁO

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính

về việc hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với các cấp

ngân sách;

Căn cứ Nghị quyết số 91/NQ-HĐND ngày 17/12/2024 của Hội đồng nhân

dân huyện khóa XXI, kỳ họp thứ 12 về dự toán và phân bổ ngân sách địa

phương năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 1801/QĐ-UBND ngày 20/12/2024 của UBND huyện

Tuần Giáo về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2025;

Xét đề nghị của phòng Tài chính - Kế hoạch tại Tờ trình số 33/TTr-TCKH

ngày 03/4/2025,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố công khai số liệu dự toán quý I năm 2025 của huyện Tuần

Giáo (theo các biểu kèm theo Quyết định này).

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện, Trưởng phòng Tài chính

– Kế hoạch, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn liên quan tổ

chức thực hiện Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như điều 3;

- UBND tỉnh;
- Sở Tài chính (b/c);

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện;
- Viện KSND huyện;

- Tòa án nhân dân huyện;

- Cổng thông tin điện tử huyện;
- Lưu VT, TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hà Cầm Hồng

2

THUYẾT MINH TÌNH HÌNH THỰC HIỆN DỰ TOÁN THU, CHI

NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG QUÝ I NĂM 2025

(Kèm theo Quyết định số        /QĐ-UBND ngày      /4/2025 của UBND huyện Tuần Giáo)

A. THU NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC TRÊN ĐỊA BÀN

Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 16.857,5 triệu đồng, đạt 27,2% dự toán

HĐND huyện giao và đạt 31% dự toán UBND tỉnh giao; tăng 77,1% so với cùng kỳ

năm trước (Trong đó: Thu ngân sách trên địa bàn huyện được hưởng 16.143,9 triệu

đồng, đạt 28,2% dự toán, tăng 86,3% so với cùng kỳ năm trước). Cụ thể như sau:

1. Thu từ khu vực doanh nghiệp nhà nước: 262,2 triệu đồng, đạt 25% dự

toán; tăng 11% so với cùng kỳ năm trước.

2. Thu từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh: 8.696 triệu đồng, đạt 40,6%

dự toán; tăng 128,8% so với cùng kỳ năm trước.

3. Thuế thu nhập cá nhân: 392,2 triệu đồng, đạt 15,9% dự toán; giảm

41,3% so với cùng kỳ năm trước.

4. Lệ phí trước bạ: 3.409.,2 triệu đồng, đạt 48,7% dự toán; tăng 19,5% so

với cùng kỳ năm trước.

5. Phí và lệ phí: 822,8 triệu đồng, đạt 51,4% dự toán; tăng 44,6% so với

cùng kỳ năm trước.

6. Các khoản thu về nhà, đất: 2.702 triệu đồng, đạt 12,4% dự toán, tăng

470,7% so với cùng kỳ năm trước.

7. Thu cấp quyền khai thác khoáng sản, tài nguyên nước: chưa thực hiện.

8. Thu khác ngân sách: 573,1 triệu đồng, đạt 15,9% dự toán; giảm 37,3%

so với cùng kỳ năm trước.

9. Thu từ quỹ đất công ích và thu hoa lợi công sản khác: chưa thực hiện.

B. TỔNG CHI NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG

Tổng chi ngân sách địa phương: 255.363,7 triệu đồng, đạt 22,5% dự toán

HĐND huyện giao và đạt 23% dự toán UBND tỉnh giao; tăng 20,7% so với cùng

kỳ năm trước.

I. CHI CÂN ĐỐI NGÂN SÁCH

Chi cân đối ngân sách: 223.834,7 triệu đồng, đạt 21,6% dự toán, tăng 36,5%

so với cùng kỳ năm trước.

1. Chi đầu tư phát triển

Chi đầu tư phát triển 10.086 triệu đồng (bao gồm cả chi chuyển nguồn), đạt

24,1% dự toán, tăng 105,6% so với cùng kỳ năm trước.

3

2. Chi thường xuyên

Chi thường xuyên 213.748,7 triệu đồng, đạt 22% dự toán; tăng 34,4% so

với cùng kỳ năm trước. Trong đó:

- Chi sự nghiệp giáo dục, đào tạo và dạy nghề: 138.632,4 triệu đồng, đạt

21,5% dự toán; tăng 24,9% so với cùng kỳ năm trước.

- Chi sự nghiệp khoa học và công nghệ: chưa thực hiện.

- Chi sự nghiệp Y tế, dân số và gia đình: 21 triệu đồng, đạt 6,7% dự toán;

tăng 31,3% so với cùng kỳ năm trước.

- Chi sự nghiệp văn hoá thông tin: 878,2 triệu đồng, đạt 17,7% dự toán;

tăng 61,7% so với cùng kỳ năm trước.

- Chi sự nghiệp phát thanh truyền hình: 649,2 triệu đồng, đạt 17,5% dự

toán; tăng 9,1% so với cùng kỳ năm trước.

- Chi sự nghiệp thể dục thể thao: 199 triệu đồng, đạt 26,9% dự toán; tăng

20,6% so với cùng kỳ năm trước.

- Chi sự nghiệp môi trường: chưa thực hiện.

- Chi sự nghiệp kinh tế: 11.368 triệu đồng, đạt 25,6% dự toán; tăng 236,3%

so với cùng kỳ năm trước.

- Chi quản lý hành chính, Đảng, Đoàn thể: 38.115,5 triệu đồng, đạt 22,6%

dự toán; tăng 47,3% so với cùng kỳ năm trước.

- Chi đảm bảo xã hội: 18.050,7 triệu đồng, đạt 24,2% dự toán; tăng 34,1%

so với cùng kỳ năm trước.

* Tình hình sử dụng dự phòng ngân sách

Trong quý I năm 2025, ngân sách cấp huyện đã trích 2.500 triệu đồng để bố

trí cho 02 công trình khắc phục hậu quả thiên tai.

II. CHI TỪ NGUỒN BỔ SUNG CÓ MỤC TIÊU TỪ NGÂN SÁCH

CẤP TRÊN

Chi từ nguồn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên: 31.529 triệu đồng,

đạt 30,9% dự toán, giảm 33,9% dự toán so với cùng kỳ năm trước.

 1. Chi chương trình MTQG: 31.529 triệu đồng, đạt 31,1% dự toán, giảm

33,9% dự toán so với cùng kỳ năm trước.

2. Chương trình mục tiêu, nhiệm vụ khác: chưa thực hiện.

		Honghc.hdnd@dienbien.gov.vn
	2025-04-10T09:11:46+0700

		2025-04-10T10:34:48+0700

		2025-04-10T10:35:02+0700

		2025-04-10T10:35:17+0700

		2025-04-10T10:35:35+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2025-04-10T10:36:04+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2025-04-10T10:36:19+0700